关于做好《商业银行股权托管办法》实施

相关工作的通知

各银保监局，各大型银行，股份制银行，邮储银行，外资银行：

    为落实《商业银行股权托管办法》（以下简称《办法》），规范商业银行股权托管工作，现将有关事项通知如下：

    一、对尚未进行股权托管的商业银行的工作要求
《办法》施行前，未进行股权托管的商业银行，原则上应于2020年6月底前将股权托管至符合本办法要求的托管机构。股权托管前，商业银行股权托管工作应按照公司治理流程履行必要的手续，并完成监管规定的股东资格审批或报告程序。

    二、对已进行股权托管的商业银行的工作要求
已经上市的商业银行（包括在香港地区上市的商业银行），以及在全国中小企业股份转让系统挂牌股份的商业银行，托管工作按现有法律法规执行。

其他股权已托管的商业银行应自《办法》发布之日对托管机构和服务协议是否符合《办法》规定进行自查；如不符合，应于2020年6月底前完成整改或更换托管机构。

三、确权工作要求

各商业银行应在股权托管的同时做好股权确权工作，原则上2020年6月底前股权确权比例不低于90%，2021年12月底前完成全部股权的确权（因特殊情况无法确权的部分除外）。
农村合作银行、农村信用社、金融资产管理公司、信托公司、企业集团财务公司、金融租赁公司、汽车金融公司、货币经纪公司、消费金融公司以及经银保监会批准设立的其他金融机构，参照适用本通知。

（本件发至银保监分局及地方法人机构）